

## **Compañía Minera Autlán, S.A.B. de C.V.**

### **Resultados del Tercer Trimestre 2023**

**San Pedro Garza García, N.L., México, a 25 de octubre de 2023.-** Compañía Minera Autlán, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias (Autlán o la Compañía) presenta sus resultados financieros y operativos del tercer trimestre del 2023 (3T23) y acumulados bajo Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF ó IFRS, por sus siglas en inglés). Las cifras pueden variar por redondeo.

#### **Resultados y Hechos Relevantes**

- Ligera mejora en 3T23 vs 2T23 aunque se mantiene incertidumbre
- Embarque récord de 55,000 toneladas de nódulos (mineral) de manganeso
- Recuperación en volumen de venta de Manganeso Electrolítico (EMD)
- Imposición de cuota anti-dumping provisional al EMD de China a la Unión Europea
- Exitosa emisión de certificados bursátiles de corto plazo por \$100 millones de pesos

#### **Del Entorno y las Operaciones**

##### **Autlán Manganeso y Autlán EMD**

Durante el tercer trimestre de 2023, la economía mundial siguió experimentando cierta volatilidad e incertidumbre en los principales mercados debido a la debilidad de la demanda y a efectos desiguales en la actividad económica a nivel global.

En particular, China, uno de los principales motores económicos, enfrentó una desaceleración que las autoridades chinas intentaron abordar mediante estímulos a los sectores industriales, pero con resultados mixtos.

La producción de acero en México experimentó una disminución del 13% en gran parte causado por el paro indefinido de una planta siderúrgica en el norte del país. Estados Unidos y Europa experimentaron caídas del 1% y 9% respectivamente en su producción de acero. Por otro lado, la producción mundial de acero crudo, hasta septiembre de 2023, se mantuvo en los mismos niveles que el mismo período del año anterior. Se destacó un aumento notorio en China e India.

En el mercado del mineral de manganeso, el precio en China cerró el tercer trimestre de 2023 con una reducción del 8% con respecto al segundo trimestre. En línea con el mismo caso para otras materias primas en los mercados internacionales, este descenso se debió a varios factores, como el exceso de oferta, altos inventarios de mineral de manganeso en puertos chinos y la incertidumbre en la demanda, especialmente debido a la desaceleración económica en el sector

inmobiliario chino. Esta tendencia continuará mientras se siguen absorbiendo los inventarios importantes que se acumularon en el período de fuerte consumo del año pasado.

En los Estados Unidos, el mercado de ferroaleaciones de manganeso mostró estabilidad en los precios spot debido a una importante disminución en las importaciones respecto al año inmediato anterior.

Por su parte, las cotizaciones domésticas chinas del bióxido de manganeso electrolítico (EMD) se mantuvieron sin cambios en los últimos meses. Además, se observaron descensos significativos en las importaciones de EMD en Europa, y se espera que la demanda en este mercado mejore a medida que se reduzcan los inventarios de seguridad creados durante la pandemia y los fabricantes europeos de baterías aumenten su producción ante la temporada alta en demanda de pilas alcalinas.

### ***Autlán Energía***

En el tercer trimestre del año, aunque se registró la mayor disponibilidad de agua en lo que va el 2023, continúa la sequía regional afectando la producción total de energía. Los esfuerzos de Autlán Energía y el autoabasto de energía limpia han representado ahorros de más de \$8.0 millones de dólares en el 2023.

## Cifras Relevantes

### Adopción del dólar como Moneda Funcional y de Reporte

En cumplimiento con las normas internacionales de contabilidad (NIIF o IFRS, por sus siglas en inglés), la moneda funcional debe determinarse de acuerdo con la moneda del entorno económico en el cual opera predominantemente la emisora y sus subsidiarias, lo que para el caso de Autlán es el dólar americano. Por esta situación, las cifras aquí reportadas han sido preparadas en esa moneda.

## Informe de los Resultados por el Tercer Trimestre del 2023

### Estado de Resultados al 30 de septiembre de 2023

(cifras en miles de dólares, a menos de que se especifique lo contrario)

	Cifras Acumuladas		Cifras Trimestrales				
	2023	2022	3T23	2T23	1T23	4T22	3T22
<b>Ventas Netas</b>	<b>288,116</b>	<b>488,248</b>	<b>86,359</b>	<b>85,805</b>	<b>115,952</b>	<b>135,904</b>	<b>155,469</b>
Ferroaleaciones (miles TM)	158.7	178.0	50.1	51.2	57.3	54.3	58.4
Minería Manganeseo (miles TM)	98.9	64.9	58.3	4.3	36.3	28.5	15.6
Energía* (GWh)	115.3	138.1	45.6	30.4	39.3	65.7	54.3
EMD (miles TM)	5.4	6.1	2.1	0.9	2.4	2.0	1.1
<b>Costo de Ventas</b>	<b>-244,249</b>	<b>-333,742</b>	<b>-74,940</b>	<b>-73,920</b>	<b>-95,389</b>	<b>-130,727</b>	<b>-108,525</b>
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>43,867</b>	<b>154,506</b>	<b>11,419</b>	<b>11,885</b>	<b>20,563</b>	<b>5,177</b>	<b>46,945</b>
<b>Gastos de Operación</b>	<b>-51,981</b>	<b>-59,394</b>	<b>-16,916</b>	<b>-16,001</b>	<b>-19,063</b>	<b>-26,441</b>	<b>-21,576</b>
<b>Utilidad de Operación</b>	<b>-8,114</b>	<b>95,113</b>	<b>-5,496</b>	<b>-4,116</b>	<b>1,499</b>	<b>-21,264</b>	<b>25,369</b>
<b>UAFIRDA</b>	<b>25,089</b>	<b>186,147</b>	<b>6,233</b>	<b>5,334</b>	<b>13,522</b>	<b>28,058</b>	<b>50,672</b>
<b>Utilidad Neta</b>	<b>-41,654</b>	<b>69,479</b>	<b>-9,802</b>	<b>-19,387</b>	<b>-12,464</b>	<b>-41,731</b>	<b>16,300</b>

\* Al momento de consolidar los resultados, se eliminan las ventas de Autlán Energía a nuestras plantas de ferroaleaciones.

## Ventas Netas

En el acumulado del año, las ventas netas totalizaron \$288.1 millones de dólares disminuyendo 41% contra el mismo periodo del año anterior.

Aprovechando la integración vertical y flexibilidad operativa de Autlán, durante el tercer trimestre 2023 se capitalizó la venta estratégica de nódulos de manganeso para contrarrestar los menores precios y demanda de las ferroaleaciones de manganeso. En el período se registraron ventas de \$86.4 millones de dólares.

---

### **Costo de Ventas**

---

El costo de ventas del tercer trimestre del 2023 fue de \$74.9 millones de dólares disminuyendo en 31% contra el mismo periodo del año anterior. Se han logrado importantes avances en reducción de consumos en la fabricación de ferroaleaciones, pero aún continuamos absorbiendo capas de inventario con costos altos que son reflexión de los altos niveles de inflación que se enfrentaron en meses anteriores.

En los nueve meses del 2023, el costo de ventas totalizó \$244.2 millones de dólares esta cifra se redujo un 27% contra el acumulado del año anterior.

---

### **Gastos y Utilidad de Operación**

---

Ante el entorno retador, se tomaron acciones en los rubros que podían ser controlados por la compañía. El estricto control de los gastos de operación, permitieron una reducción de \$4.7 millones de dólares contra lo reportado en el 3T22, los cuales sumaron \$16.9 millones de dólares en el tercer trimestre del 2023. En el acumulado del 2023, los gastos fueron un 12% menor a lo reportado en el mismo periodo del año anterior y esto a pesar de una fuerte apreciación del peso que tuvo un impacto negativo en este renglón.

El resultado de operación del trimestre registró una pérdida de \$5.5 millones de dólares.

Los factores exógenos a nuestra operación antes mencionados, como la bajada en precios, apreciación del peso mexicano y altos costos de algunos insumos impactaron en la generación de UAFIRDA del año la cual sumó \$25.1 millones de dólares con un margen del 8.7% sobre ventas. Sin embargo, gracias a los esfuerzos realizados, se logró mejorar ligeramente la cifra generada en el segundo trimestre.

---

### **Ingresos y Gastos Financieros**

---

El resultado integral de financiamiento del tercer trimestre del 2023 fue de \$2.9 millones de dólares disminuyendo en \$0.9 millones de dólares contra lo registrado en el 3T22.

En el acumulado del año, este rubro sumó \$33.9 millones de dólares de los cuales \$17.0 millones corresponden a la pérdida cambiaria derivada de la fuerte apreciación del peso, la cual no significó flujo de efectivo.

---

### **Utilidad (Pérdida) Neta**

---

En el acumulado del 2023, se registró un resultado negativo neto de \$41.6 millones de dólares.

## Balance General

Al 30 de septiembre de 2023

(cifras en miles de dólares)

(de acuerdo a NIIF ó IFRS por sus siglas en inglés)

ACTIVO	sep-23	dic-22	Var
Caja	71,795	116,689	-38%
Cuentas por Cobrar	39,962	75,291	-47%
Inventarios	111,212	123,285	-10%
Compañías Relacionadas	384	391	-2%
Otros circulantes	61,799	60,059	3%
<b>Total Activo Circulante</b>	<b>285,153</b>	<b>375,716</b>	<b>-24%</b>
Inst. Financieros Derivados	1,781	2,280	-22%
Activo Fijo, neto	263,829	265,828	-1%
Activos Arrendados	8,434	8,876	-5%
Propiedades Mineras	57,563	53,251	8%
Activo Intangible	57,813	58,123	-1%
Crédito Mercantil	21,010	21,078	0%
Otros activos no circulantes	15,650	15,254	3%
Activos Diferidos	19,876	19,917	0%
<b>ACTIVO TOTAL</b>	<b>731,109</b>	<b>820,323</b>	<b>-11%</b>
Préstamos Bancarios C.P.	84,558	68,794	23%
Pasivos por Arrendamientos C.P.	6,579	4,261	54%
Proveedores	107,178	70,357	52%
Compañías Relacionadas C.P.	1,892	1,887	0%
Otros Pasivos C.P.	21,682	78,960	-73%
Préstamos Bancarios L.P.	107,003	122,971	-13%
Pasivos por Arrendamientos L.P.	5,154	7,888	-35%
Pensiones y Jubilaciones	20,365	17,482	16%
ISR diferido por pagar	81,045	84,113	-4%
Otros Pasivos L.P.	10,847	11,172	-3%
<b>PASIVO TOTAL</b>	<b>446,303</b>	<b>467,886</b>	<b>-5%</b>
<b>CAPITAL CONTABLE</b>	<b>282,017</b>	<b>349,234</b>	<b>-19%</b>
Interés Minoritario	2,789	3,203	-13%
<b>TOTAL PASIVO Y CAPITAL</b>	<b>731,109</b>	<b>820,323</b>	<b>-11%</b>

\*Las cifras correspondientes al 2023 y 2022 están presentadas y preparadas en base a la moneda funcional y de reporte dólar.

El saldo de **Caja** presenta una disminución de \$44.9 millones de dólares contra el cierre del 2022 registrando un saldo de \$71.8 millones de dólares. Los recursos fueron utilizados principalmente para cubrir y reducir compromisos financieros y fiscales.

El renglón de **Cuentas por Cobrar** refleja la buena cobranza y sana condición de la cartera, el saldo al 30 de septiembre fue de \$39.9 millones de dólares.

Durante el tercer trimestre del 2023, el mejor desplazamiento de los **Inventarios** permitió una reducción en el saldo de \$12.1 millones de dólares contra el cierre del 2022, dejando un saldo de \$111.2 millones de dólares al cierre de septiembre.

La **Deuda Total** ha continuado con sus amortizaciones programadas. Al cierre de septiembre 2023 la deuda total fue de \$203.3 millones de dólares, ligeramente menor a los \$203.9 millones de dólares registrados al cierre de 2022. Aunque la deuda ha venido disminuyendo, la apreciación de la moneda contrarrestó las amortizaciones por el incremento de valor de la deuda contratada en pesos. El apalancamiento neto se mantiene en niveles sanos al registrar 2.5 veces.

El **Capital Contable** de la empresa al cierre de septiembre de 2023 registró \$284.8 millones de dólares, disminuyendo en \$67.6 millones contra diciembre del 2022.

### ***Inversiones***

---

Adaptándose a las condiciones de mercado, durante el año se priorizaron las inversiones a aquellas que son estratégicas para la compañía como lo es la exploración minera para incrementar recursos y reservas de las minas, el aumento en capacidad y productividad del Horno 16 ubicado en la planta de Gómez Palacio y la actualización del crisol del Horno 10 en la planta Tamós.

En adición, se continúan inversiones de Investigación y Desarrollo enfocadas en mejorar nuestro EMD para baterías alcalinas, así como en los procesos para generar materiales de manganeso de alta pureza destinados a las baterías de los vehículos eléctricos (EV). A este respecto, las inversiones se están enfocando en el desarrollo de una planta piloto que nos permitirá generar muestras representativas de productos de manganeso que serán evaluados por clientes potenciales para que eventualmente lo utilicen en la fabricación de baterías de litio con materiales de manganeso.

### ***Perspectivas***

---

Hacia el cuarto trimestre del año se estima que continúe la incertidumbre y volatilidad que hemos tenido estos últimos meses. Hacia el 2024 los pronósticos actuales apuntan a un menor crecimiento que el pronosticado para el 2023. De acuerdo con el Fondo Monetario Internacional (FMI), la economía mundial crecerá 3.0% para 2023 y 2.9% en el 2024. En particular, el FMI pronostica un crecimiento de la economía mexicana de 3.2% en el 2023 y una tasa de crecimiento de 2.1% para el 2024. Para China, el futuro se percibe más comprometido.

En cuanto a la industria siderúrgica en América del Norte, los riesgos relacionados con la huelga en el sector automotriz de Estados Unidos parecen tener un impacto limitado hasta ahora. Sin embargo, a medida que dicha huelga se alarga podríamos ver efectos más relevantes en toda la cadena de valor automotriz tanto en Estados Unidos como en México. En cuanto al acero,

México ha implementado medidas de protección económica al imponer aranceles del 25% a las importaciones de ciertos productos siderúrgicos procedentes de países sin acuerdos de libre comercio vigentes. Estas medidas estarán en efecto desde el 16 de agosto de 2023 hasta el 31 de julio de 2025, y se espera que reduzcan las importaciones desleales de acero en el país lo que debería apoyar el consumo de ferroaleaciones nacionales.

En cuanto a las cotizaciones del manganeso y las ferroaleaciones, se anticipa que se mantendrán estables en el corto plazo, sin experimentar cambios significativos en sus niveles actuales.

### ***Instrumentos financieros derivados***

---

Autlán ha contratado derivados con el fin de minimizar los riesgos por variación en las tasas de interés, tipo de cambio, precio de insumos y/o precio de oro. Al cierre del tercer trimestre, se tienen coberturas de tasa de interés vigentes, las cuales se contrataron hace algunos años aprovechando el bajo nivel de las mismas y protegiendo parcialmente el riesgo del incremento de tasas. Adicionalmente, se contrataron coberturas ante la volatilidad en el precio del gas y del tipo de cambio. El detalle de estas posiciones, así como su valuación, se encuentra en el reporte denominado “Complemento al Reporte Trimestral”.

En el futuro y dada la naturaleza de sus operaciones, Autlán seguirá contratando, cuando convenga, instrumentos financieros derivados, exclusivamente para evitar impactos en el presupuesto. Es importante mencionar que se cuenta con políticas de operación de instrumentos financieros derivados que evitan en lo posible el impacto negativo que pueden originar estas operaciones a causa de los súbitos cambios en el entorno mundial.

## Analistas

---

Las instituciones que dan seguimiento a la emisora son GBM, Punto Casa de Bolsa y Bx+

## Contactos

---

Gustavo A. Cárdenas Aguirre  
Director de Finanzas  
gustavo.cardenas@autlan.com.mx  
Tel. 52 (81) 8152-1518

Anateresa Troncoso Sánchez  
Gerente de Planeación Financiera y RI  
anateresa.troncoso@autlan.com.mx  
Tel. 52 (81) 8152-1507



*Autlán es una empresa mexicana con reconocimiento a nivel mundial por la calidad y especialización de sus productos mineros e industriales. Generando valor para sus accionistas, personal y clientes usando la experiencia, la mejor tecnología disponible y futuros proyectos de diversificación como parte de los valores y crecimiento de la compañía.*



*Nota: Este reporte puede contener declaraciones a futuro referentes al desempeño de Compañía Minera Autlán y deben ser tomados como estimados de buena fe de Autlán; dichas declaraciones a futuro reflejan el punto de vista de las expectativas de la administración y están basadas en información actualmente disponible; suponen riesgos e incertidumbres, incluyendo las condiciones económicas de México y del mundo; así como fluctuaciones en el valor del peso mexicano comparado contra el dólar estadounidense y los precios de nuestros productos.*

*Todas las cifras correspondientes al año 2023 y 2022 contenidas en este documento están expresadas en dólares norteamericanos históricos. Todas las comparaciones para 2023 contenidas en este reporte, han sido hechas contra cifras del periodo comparable de 2022, salvo aquellas en las que se indique lo contrario.*



**[210000] Estado de situación financiera, circulante/no circulante**

Concepto	Cierre Trimestre Actual 2023-09-30	Cierre Ejercicio Anterior 2022-12-31
<b>Estado de situación financiera [sinopsis]</b>		
<b>Activos [sinopsis]</b>		
<b>Activos circulantes[sinopsis]</b>		
Efectivo y equivalentes de efectivo	71,795,000	116,689,000
Clientes y otras cuentas por cobrar	40,346,000	75,682,000
Impuestos por recuperar	0	0
Otros activos financieros	0	0
Inventarios	111,212,000	123,285,000
Activos biológicos	0	0
Otros activos no financieros	61,799,000	60,059,000
Total activos circulantes distintos de los activos no circulantes o grupo de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	285,152,000	375,715,000
Activos mantenidos para la venta	0	0
Total de activos circulantes	285,152,000	375,715,000
<b>Activos no circulantes [sinopsis]</b>		
Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes	0	0
Impuestos por recuperar no circulantes	0	0
Inventarios no circulantes	0	0
Activos biológicos no circulantes	0	0
Otros activos financieros no circulantes	1,781,000	2,280,000
Inversiones registradas por método de participación	1,105,000	1,332,000
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas	0	0
Propiedades, planta y equipo	263,829,000	265,828,000
Propiedades de inversión	0	0
Activos por derechos de uso	8,434,000	8,876,000
Crédito mercantil	21,010,000	21,078,000
Activos intangibles distintos al crédito mercantil	57,813,000	58,123,000
Activos por impuestos diferidos	19,876,000	19,917,000
Otros activos no financieros no circulantes	72,108,000	67,174,000
Total de activos no circulantes	445,956,000	444,608,000
Total de activos	731,108,000	820,323,000
<b>Capital Contable y Pasivos [sinopsis]</b>		
<b>Pasivos [sinopsis]</b>		
<b>Pasivos Circulantes [sinopsis]</b>		
Proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo	109,070,000	72,244,000
Impuestos por pagar a corto plazo	1,045,000	59,670,000
Otros pasivos financieros a corto plazo	84,558,000	68,794,000
Pasivos por arrendamientos a corto plazo	6,579,000	4,261,000
Otros pasivos no financieros a corto plazo	20,637,000	19,291,000
<b>Provisiones circulantes [sinopsis]</b>		
Provisiones por beneficios a los empleados a corto plazo	0	0
Otras provisiones a corto plazo	0	0
Total provisiones circulantes	0	0
Total de pasivos circulantes distintos de los pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta	221,889,000	224,260,000
Pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta	0	0
Total de pasivos circulantes	221,889,000	224,260,000
<b>Pasivos a largo plazo [sinopsis]</b>		
Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo	0	0
Impuestos por pagar a largo plazo	0	0

Concepto	Cierre Trimestre Actual 2023-09-30	Cierre Ejercicio Anterior 2022-12-31
Otros pasivos financieros a largo plazo	107,003,000	122,971,000
Pasivos por arrendamientos a largo plazo	5,154,000	7,888,000
Otros pasivos no financieros a largo plazo	0	0
<b>Provisiones a largo plazo [sinopsis]</b>		
Provisiones por beneficios a los empleados a Largo plazo	20,365,000	17,482,000
Otras provisiones a largo plazo	10,846,000	11,172,000
Total provisiones a largo plazo	31,211,000	28,654,000
Pasivo por impuestos diferidos	81,045,000	84,113,000
Total de pasivos a Largo plazo	224,413,000	243,626,000
Total pasivos	446,302,000	467,886,000
<b>Capital Contable [sinopsis]</b>		
Capital social	71,585,000	72,578,000
Prima en emisión de acciones	32,993,000	32,993,000
Acciones en tesorería	0	0
Utilidades acumuladas	191,753,000	256,706,000
Otros resultados integrales acumulados	(14,314,000)	(13,043,000)
Total de la participación controladora	282,017,000	349,234,000
Participación no controladora	2,789,000	3,203,000
Total de capital contable	284,806,000	352,437,000
Total de capital contable y pasivos	731,108,000	820,323,000

## [310000] Estado de resultados, resultado del periodo, por función de gasto

Concepto	Acumulado Año Actual 2023-01-01 - 2023-09-30	Acumulado Año Anterior 2022-01-01 - 2022-09-30	Trimestre Año Actual 2023-07-01 - 2023-09-30	Trimestre Año Anterior 2022-07-01 - 2022-09-30
<b>Resultado de periodo [sinopsis]</b>				
<b>Utilidad (pérdida) [sinopsis]</b>				
Ingresos	288,116,000	488,248,000	86,359,000	155,469,000
Costo de ventas	244,249,000	333,742,000	74,940,000	108,525,000
Utilidad bruta	43,867,000	154,506,000	11,419,000	46,944,000
Gastos de venta	11,157,000	9,296,000	5,709,000	3,058,000
Gastos de administración	37,110,000	37,682,000	11,191,000	13,314,000
Otros ingresos	0	0	0	0
Otros gastos	3,712,000	12,416,000	14,000	5,203,000
Utilidad (pérdida) de operación	(8,112,000)	95,112,000	(5,495,000)	25,369,000
Ingresos financieros	5,163,000	3,261,000	2,139,000	2,478,000
Gastos financieros	39,150,000	19,489,000	5,093,000	6,365,000
Participación en la utilidad (pérdida) de asociadas y negocios conjuntos	0	0	0	0
Utilidad (pérdida) antes de impuestos	(42,099,000)	78,884,000	(8,449,000)	21,482,000
Impuestos a la utilidad	(46,000)	9,702,000	1,428,000	5,147,000
Utilidad (pérdida) de operaciones continuas	(42,053,000)	69,182,000	(9,877,000)	16,335,000
Utilidad (pérdida) de operaciones discontinuadas	0	0	0	0
Utilidad (pérdida) neta	(42,053,000)	69,182,000	(9,877,000)	16,335,000
<b>Utilidad (pérdida), atribuible a [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación controladora	(41,653,000)	69,479,000	(9,802,000)	16,301,000
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación no controladora	(400,000)	(297,000)	(75,000)	34,000
Utilidad por acción [bloque de texto]				
<b>Utilidad por acción [sinopsis]</b>				
<b>Utilidad por acción [partidas]</b>				
<b>Utilidad por acción básica [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) básica por acción en operaciones continuas	(0.13)	0.2139	(0.03054)	0.05051
Utilidad (pérdida) básica por acción en operaciones discontinuadas	0	0	0	0
Total utilidad (pérdida) básica por acción	(0.13)	0.2139	(0.03054)	0.05051
<b>Utilidad por acción diluida [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) básica por acción diluida en operaciones continuas	(0.13)	0.2139	(0.03054)	0.05051
Utilidad (pérdida) básica por acción diluida en operaciones discontinuadas	0	0	0	0
Total utilidad (pérdida) básica por acción diluida	(0.13)	0.2139	(0.03054)	0.05051

## [410000] Estado del resultado integral, componentes ORI presentados netos de impuestos

Concepto	Acumulado Año Actual 2023-01-01 - 2023-09-30	Acumulado Año Anterior 2022-01-01 - 2022-09-30	Trimestre Año Actual 2023-07-01 - 2023-09-30	Trimestre Año Anterior 2022-07-01 - 2022-09-30
<b>Estado del resultado integral [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) neta	(42,053,000)	69,182,000	(9,877,000)	16,335,000
<b>Otro resultado integral [sinopsis]</b>				
<b>Componentes de otro resultado integral que no se reclasificarán a resultados, neto de impuestos [sinopsis]</b>				
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) de inversiones en instrumentos de capital	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por revaluación	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por nuevas mediciones de planes de beneficios definidos	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, cambio en el valor razonable de pasivos financieros atribuible a cambios en el riesgo de crédito del pasivo	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que cubren inversiones en instrumentos de capital	0	0	0	0
Participación de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que no se reclasificará a resultados, neto de impuestos	0	0	0	0
Total otro resultado integral que no se reclasificará a resultados, neto de impuestos	0	0	0	0
<b>Componentes de otro resultado integral que se reclasificarán a resultados, neto de impuestos [sinopsis]</b>				
<b>Efecto por conversión [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) de efecto por conversión, neta de impuestos	(195,000)	(1,519,000)	(295,000)	(596,000)
Reclasificación de efecto por conversión, neto de impuestos	0	0	0	0
Efecto por conversión, neto de impuestos	(195,000)	(1,519,000)	(295,000)	(596,000)
<b>Activos financieros disponibles para la venta [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de la utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neta de impuestos	0	0	0	0
Cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neto de impuestos	0	0	0	0
<b>Coberturas de flujos de efectivo [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de la utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos	0	0	0	0
Importes eliminados del capital incluidos en el valor contable de activos (pasivos) no financieros que se hayan adquirido o incurrido mediante una transacción prevista de cobertura altamente probable, neto de impuestos	0	0	0	0
Coberturas de flujos de efectivo, neto de impuestos	0	0	0	0
<b>Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos	0	0	0	0
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos	0	0	0	0
<b>Cambios en el valor temporal de las opciones [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor temporal de las opciones, neta de impuestos	(1,076,000)	2,474,000	(1,037,000)	269,000
Reclasificación de cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos	(1,076,000)	2,474,000	(1,037,000)	269,000
<b>Cambios en el valor de contratos a futuro [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de contratos a futuro, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos	0	0	0	0

Concepto	Acumulado Año Actual 2023-01-01 - 2023-09-30	Acumulado Año Anterior 2022-01-01 - 2022-09-30	Trimestre Año Actual 2023-07-01 - 2023-09-30	Trimestre Año Anterior 2022-07-01 - 2022-09- 30
Cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos	0	0	0	0
<b>Cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos	0	0	0	0
<b>Activos financieros a valor razonable a través del ORI [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) en activos financieros a valor razonable a través del ORI, neto de impuestos	0	0	0	0
Ajustes por reclasificación de activos financieros a valor razonable a través del ORI, neto de impuestos	0	0	0	0
Monto del capital eliminado o ajustado contra el valor razonable de activos financieros reclasificados a través del ORI, neto de impuestos	0	0	0	0
ORI, neto de impuestos, de activos financieros a valor razonable a través del ORI	0	0	0	0
Participación de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que se reclasificará a resultados, neto de impuestos	0	0	0	0
Total otro resultado integral que se reclasificará al resultado del periodo, neto de impuestos	(1,271,000)	955,000	(1,332,000)	(327,000)
Total otro resultado integral	(1,271,000)	955,000	(1,332,000)	(327,000)
Resultado integral total	(43,324,000)	70,137,000	(11,209,000)	16,008,000
<b>Resultado integral atribuible a [sinopsis]</b>				
Resultado integral atribuible a la participación controladora	(42,924,000)	70,434,000	(11,134,000)	15,974,000
Resultado integral atribuible a la participación no controladora	(400,000)	(297,000)	(75,000)	34,000

**[520000] Estado de flujos de efectivo, método indirecto**

Concepto	Acumulado Año Actual 2023-01-01 - 2023-09-30	Acumulado Año Anterior 2022-01-01 - 2022-09-30
<b>Estado de flujos de efectivo [sinopsis]</b>		
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación [sinopsis]</b>		
Utilidad (pérdida) neta	(42,053,000)	69,182,000
<b>Ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) [sinopsis]</b>		
+ Operaciones discontinuas	0	0
+ Impuestos a la utilidad	(46,000)	9,702,000
+ (-) Ingresos y gastos financieros, neto	16,950,000	16,996,000
+ Gastos de depreciación y amortización	33,203,000	91,033,000
+ Deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo	0	0
+ Provisiones	2,310,000	1,429,000
+ (-) Pérdida (utilidad) de moneda extranjera no realizadas	0	0
+ Pagos basados en acciones	0	0
+ (-) Pérdida (utilidad) del valor razonable	0	0
- Utilidades no distribuidas de asociadas	0	0
+ (-) Pérdida (utilidad) por la disposición de activos no circulantes	0	102,000
+ Participación en asociadas y negocios conjuntos	0	0
+ (-) Disminuciones (incrementos) en los inventarios	12,073,000	(36,090,000)
+ (-) Disminución (incremento) de clientes	35,336,000	(8,929,000)
+ (-) Disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operación	(1,740,000)	(27,022,000)
+ (-) Incremento (disminución) de proveedores	36,827,000	(18,361,000)
+ (-) Incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación	(58,923,000)	(21,429,000)
+ Otras partidas distintas al efectivo	0	0
+ Otros ajustes para los que los efectos sobre el efectivo son flujos de efectivo de inversión o financiamiento	0	0
+ Ajuste lineal de ingresos por arrendamientos	0	0
+ Amortización de comisiones por arrendamiento	0	0
+ Ajuste por valor de las propiedades	0	0
+ (-) Otros ajustes para conciliar la utilidad (pérdida)	0	0
+ (-) Total ajustes para conciliar la utilidad (pérdida)	75,990,000	7,431,000
Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados en) operaciones	33,937,000	76,613,000
- Dividendos pagados	0	0
+ Dividendos recibidos	0	0
- Intereses pagados	0	0
+ Intereses recibidos	0	0
+ (-) Impuestos a las utilidades reembolsados (pagados)	0	0
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo	0	0
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación	33,937,000	76,613,000
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión [sinopsis]</b>		
+ Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios	0	0
- Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios	0	0
+ Otros cobros por la venta de capital o instrumentos de deuda de otras entidades	0	0
- Otros pagos para adquirir capital o instrumentos de deuda de otras entidades	0	0
+ Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos	0	0
- Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos	0	0
+ Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo	0	0
- Compras de propiedades, planta y equipo	20,706,000	7,207,000
+ Importes procedentes de ventas de activos intangibles	0	0
- Compras de activos intangibles	0	0
+ Recursos por ventas de otros activos a largo plazo	0	0
- Compras de otros activos a largo plazo	12,627,000	14,762,000

Concepto	Acumulado Año Actual	Acumulado Año Anterior
	2023-01-01 - 2023-09-30	2022-01-01 - 2022-09-30
+ Importes procedentes de subvenciones del gobierno	0	0
- Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros	0	0
+ Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros	0	0
- Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	0	0
+ Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	0	0
+ Dividendos recibidos	0	0
- Intereses pagados	0	0
+ Intereses cobrados	4,642,000	2,493,000
+ (-) Impuestos a la utilidad reembolsados (pagados)	0	0
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo	0	0
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	(28,691,000)	(19,476,000)
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento[sinopsis]</b>		
+ Importes procedentes por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de control	0	0
- Pagos por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de control	0	0
+ Importes procedentes de la emisión de acciones	0	0
+ Importes procedentes de la emisión de otros instrumentos de capital	0	0
- Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad	993,000	5,535,000
- Pagos por otras aportaciones en el capital	0	0
+ Importes procedentes de préstamos	0	0
- Reembolsos de préstamos	203,000	12,065,000
- Pagos de pasivos por arrendamientos financieros	3,106,000	4,579,000
- Pagos de pasivos por arrendamientos	0	0
+ Importes procedentes de subvenciones del gobierno	0	0
- Dividendos pagados	23,300,000	10,197,000
- Intereses pagados	21,769,000	17,956,000
+ (-) Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)	0	0
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo	0	0
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento	(49,371,000)	(50,332,000)
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio	(44,125,000)	6,805,000
<b>Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo [sinopsis]</b>		
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo	(769,000)	427,000
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes de efectivo	(44,894,000)	7,232,000
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo	116,689,000	67,827,000
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	71,795,000	75,059,000

**[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Actual**

Hoja 1 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Capital social [miembro]	Prima en emisión de acciones [miembro]	Acciones en tesorería [miembro]	Utilidades acumuladas [miembro]	Superávit de revaluación [miembro]	Efecto por conversión [miembro]	Coberturas de flujos de efectivo [miembro]	Utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que cubren inversiones en instrumentos de capital [miembro]	Variación en el valor temporal de las opciones [miembro]
<b>Estado de cambios en el capital contable [partidas]</b>									
Capital contable al comienzo del periodo	72,578,000	32,993,000	0	256,706,000	0	(10,927,000)	0	0	213,000
<b>Cambios en el capital contable [sinopsis]</b>									
<b>Resultado integral [sinopsis]</b>									
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	(41,653,000)	0	0	0	0	0
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	(195,000)	0	0	(1,076,000)
Resultado integral total	0	0	0	(41,653,000)	0	(195,000)	0	0	(1,076,000)
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	23,300,000	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	(993,000)	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	(993,000)	0	0	(64,953,000)	0	(195,000)	0	0	(1,076,000)
Capital contable al final del periodo	71,585,000	32,993,000	0	191,753,000	0	(11,122,000)	0	0	(863,000)



Hoja 2 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Variación en el valor de contratos a futuro [miembro]	Variación en el valor de márgenes con base en moneda extranjera [miembro]	Ganancias y pérdidas en activos financieros a valor razonable a través del ORI [miembro]	Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta [miembro]	Pagos basados en acciones [miembro]	Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos [miembro]	Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital contable relativos a activos no corrientes o grupos de activos para su disposición mantenidos para la venta [miembro]	Utilidad (pérdida) por inversiones en instrumentos de capital	Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]
<b>Estado de cambios en el capital contable [partidas]</b>									
Capital contable al comienzo del periodo	0	0	0	0	0	(2,329,000)	0	0	0
<b>Cambios en el capital contable [sinopsis]</b>									
<b>Resultado integral [sinopsis]</b>									
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado integral total	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Capital contable al final del periodo	0	0	0	0	0	(2,329,000)	0	0	0

Hoja 3 de 3	Componentes del capital contable [eje]							
	Reserva para catástrofes [miembro]	Reserva para estabilización [miembro]	Reserva de componentes de participación discrecional [miembro]	Otros resultados integrales [miembro]	Otros resultados integrales acumulados [miembro]	Capital contable de la participación controladora [miembro]	Participación no controladora [miembro]	Capital contable [miembro]
<b>Estado de cambios en el capital contable [partidas]</b>								
Capital contable al comienzo del periodo	0	0	0	0	(13,043,000)	349,234,000	3,203,000	352,437,000
<b>Cambios en el capital contable [sinopsis]</b>								
<b>Resultado integral [sinopsis]</b>								
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	0	0	(41,653,000)	(400,000)	(42,053,000)
Otro resultado integral	0	0	0	0	(1,271,000)	(1,271,000)	0	(1,271,000)
Resultado integral total	0	0	0	0	(1,271,000)	(42,924,000)	(400,000)	(43,324,000)
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	23,300,000	0	23,300,000
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	0	(14,000)	(14,000)
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	(993,000)	0	(993,000)
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	0	(1,271,000)	(67,217,000)	(414,000)	(67,631,000)
Capital contable al final del periodo	0	0	0	0	(14,314,000)	282,017,000	2,789,000	284,806,000

**[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Anterior**

Hoja 1 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Capital social [miembro]	Prima en emisión de acciones [miembro]	Acciones en tesorería [miembro]	Utilidades acumuladas [miembro]	Superávit de revaluación [miembro]	Efecto por conversión [miembro]	Coberturas de flujos de efectivo [miembro]	Utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que cubren inversiones en instrumentos de capital [miembro]	Variación en el valor temporal de las opciones [miembro]
<b>Estado de cambios en el capital contable [partidas]</b>									
Capital contable al comienzo del periodo	80,282,000	32,993,000	0	239,156,000	0	(10,278,000)	0	0	(1,434,000)
<b>Cambios en el capital contable [sinopsis]</b>									
<b>Resultado integral [sinopsis]</b>									
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	69,479,000	0	0	0	0	0
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	(1,519,000)	0	0	2,474,000
Resultado integral total	0	0	0	69,479,000	0	(1,519,000)	0	0	2,474,000
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	10,197,000	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	(5,535,000)	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	(5,535,000)	0	0	59,282,000	0	(1,519,000)	0	0	2,474,000
Capital contable al final del periodo	74,747,000	32,993,000	0	298,438,000	0	(11,797,000)	0	0	1,040,000

Hoja 2 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Variación en el valor de contratos a futuro [miembro]	Variación en el valor de márgenes con base en moneda extranjera [miembro]	Ganancias y pérdidas en activos financieros a valor razonable a través del ORI [miembro]	Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta [miembro]	Pagos basados en acciones [miembro]	Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos [miembro]	Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital contable relativos a activos no corrientes o grupos de activos para su disposición mantenidos para la venta [miembro]	Utilidad (pérdida) por inversiones en instrumentos de capital	Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]
<b>Estado de cambios en el capital contable [partidas]</b>									
Capital contable al comienzo del periodo	0	0	0	0	0	(2,176,000)	0	0	0
<b>Cambios en el capital contable [sinopsis]</b>									
<b>Resultado integral [sinopsis]</b>									
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado integral total	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Capital contable al final del periodo	0	0	0	0	0	(2,176,000)	0	0	0

Hoja 3 de 3	Componentes del capital contable [eje]							
	Reserva para catástrofes [miembro]	Reserva para estabilización [miembro]	Reserva de componentes de participación discrecional [miembro]	Otros resultados integrales [miembro]	Otros resultados integrales acumulados [miembro]	Capital contable de la participación controladora [miembro]	Participación no controladora [miembro]	Capital contable [miembro]
<b>Estado de cambios en el capital contable [partidas]</b>								
Capital contable al comienzo del periodo	0	0	0	0	(13,888,000)	338,543,000	3,790,000	342,333,000
<b>Cambios en el capital contable [sinopsis]</b>								
<b>Resultado integral [sinopsis]</b>								
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	0	0	69,479,000	(297,000)	69,182,000
Otro resultado integral	0	0	0	0	955,000	955,000	0	955,000
Resultado integral total	0	0	0	0	955,000	70,434,000	(297,000)	70,137,000
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	10,197,000	0	10,197,000
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	0	(483,000)	(483,000)
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	(5,535,000)	0	(5,535,000)
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	0	955,000	54,702,000	(780,000)	53,922,000
Capital contable al final del periodo	0	0	0	0	(12,933,000)	393,245,000	3,010,000	396,255,000

**[700000] Datos informativos del Estado de situación financiera**

Concepto	Cierre Trimestre Actual 2023-09-30	Cierre Ejercicio Anterior 2022-12-31
<b>Datos informativos del estado de situación financiera [sinopsis]</b>		
Capital social nominal	29,140,000	29,140,000
Capital social por actualización	51,387,000	51,387,000
Fondos para pensiones y prima de antigüedad	0	0
Numero de funcionarios	12	12
Numero de empleados	715	798
Numero de obreros	1,302	1,452
Numero de acciones en circulación	323,431,016	323,431,016
Numero de acciones recompradas	11,485,054	10,336,955
Efectivo restringido	9,293,000	7,470,000
Deuda de asociadas garantizada	0	0

**[700002] Datos informativos del estado de resultados**

Concepto	Acumulado Año Actual 2023-01-01 - 2023-09-30	Acumulado Año Anterior 2022-01-01 - 2022-09-30	Trimestre Año Actual 2023-07-01 - 2023-09-30	Trimestre Año Anterior 2022-07-01 - 2022-09-30
<b>Datos informativos del estado de resultados [sinopsis]</b>				
Depreciación y amortización operativa	33,203,000	91,034,000	13,283,000	25,303,000

**[700003] Datos informativos- Estado de resultados 12 meses**

Concepto	Año Actual 2022-10-01 - 2023-09-30	Año Anterior 2021-10-01 - 2022-09-30
<b>Datos informativos - Estado de resultados 12 meses [sinopsis]</b>		
Ingresos	424,020,000	623,553,000
Utilidad (pérdida) de operación	(29,375,000)	91,812,000
Utilidad (pérdida) neta	(83,866,000)	66,563,000
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación controladora	(83,384,000)	66,899,000
Depreciación y amortización operativa	82,525,000	139,414,000